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Podatki bezpośrednie.

62.
Dekret

w przedmiocie wprowadzenia podatku 
od zysków wojennych.

Na podstawie uchwały Rady Ministrów posta 
nawiam co następuje:

Art. 1.

Na obszarze ziem  polskich ^ te3 °  za,bó° ^ o .  
syjskiego zaprowadza się podatek od zys jennych.

O b o w i ą z e k  p o d a t k o w y .

Art. 2.

Podatkowi od zysków wojennych podlegają: 
towarzystwa, spółki akcyjne i inne spółki 9

niczor.ą odpowiedzialnością,' instytucje kredytowe, 
jak w ogóle wszelkie towarzystwa i instytucje, które 
w myśl obowiązujących przepisów są obowiązane 
do publicznego składania rachunków, a to bez 
względu na to, czy podatek przemysłowy opłacają, 
czy też są od niego uwolnione, dalej wszystkie 
inne osoby prawne i osoby fizyczne:

a) które na obszarze obowiązywania niniej­
szego dekretu mają swoją siedzibę względ­
nie miejsca zamieszkania lub stałego po­
bytu, a to co do całego zysku względnie 
dochodu; jednakże zysk względnie do­
chód, płynący ze źródeł, znajdujących 
?ię poza obszarem obowiązywania ni­
niejszego dekretu, będzie wyłączony od 
opodatkowania, jeżeli tam dowodnie pod­
lega podatkowi tego sam ego rodzaju;

b) które mają swoją siedzibę, względnie 
miejsce zamjeszkańia lub stały pobyt 
poza obszarem obowiązywania niniej­
szego dekretu, a tu posiadają źródła 
dochodu, a to tylko odnośnie do dochodu 
płynącego z tych źródeł, —

wreszcie spadki wakujące.



o

P r z e d m i o t  p o d a t k u  o d  z y s k ó w  
w o j e n n y c h .

Art. 3i

Przy towarzystwach, obowiązanych do publicz­
nego składania rachunków, przedmiot podatku sta­
nowi tu część czystego zysku przedsiębiorstwa, 
os;ągniętego w poszczególnych latach operacyj­
nych, wchodzących w całości lub częściowo w cza 
sokres od 1 sierpnia 1914 roku do końca roku 1918, 
jaka przewyższa przeciętny czysty zysk, osiągnięty 
w ostatnich trzech operacyjnych latach w czasie 
pokoju względnie w razie krótszego trwania przed­
siębiorstwa z. ostatnich dwóch lat lub ostatniego 
operacyjnego roku pokojowego.

W  rozporządzeniu wykonawczem określi się 
bliższy sposób ustalenia nadwyżki zysku, podle 
gającej podatkowi w wypadkach, gdy rok opera­
cyjny tylko w części przypada na czas miarodajny 
dla wymiaru podatku od zysków wojennych.

Art. 4.

Jeżeli okaże się, żę w operacyjnych latach 
pokojowych nie było żadnego przeciętnego czy­
stego zysku lub też, że przeciętny czysty zysk 
w tych latach wynosił mniej niż 6°/0 kapitału za­
kładowego, należy przy ustaleniu nadwyżki zysku, 
podległej podatkowi, przyjąć jako normalny czysty 
zysk operacyjnych lat pokojowych 6%  od kapitału 
zakładowego ostatniego operacyjnego roku poko­
jowego. Jeżeli kapitał zakładowy z początkiem 
pewnego roku wojennego jest większy od kapitału 
zakładowego w ostatnim operacyjnym roku poko­
jowym  należy przy ustaleniu nadwyżki zysku za 
ten rok wojenny doliczyć do obliczonego w myśl 
postanowień powyższych czystego zysku z opera­
cyjnych lat pokojowvch 6°/o od podwyżki kapitału 
zakładowego.

Jeżeli ta podwyżka kapitału zakładowego na­
stąpiła dopiero w ciągu roku wojennego wspom­
niane wyżej doliczenie nastąpi tylko w tej kwocie, 
jaka odpowiada reszcie toku po nastąpionej pod­
wyżce kapitału.

Art. 5.

Dla ustalenia kapitału zakładowego obowią­
zują postanowienia art. 463, 464 i 465 ustawy o po­
datkach bezpośrednich.

Art. 6.
'

Przy towarzystwach sprawozdawczych, które 
mają swoją siedzibę na obszarze obowiązywania 
niniejszego dekretu a powstały dopiero w latach 
wojennych, osiągnięty w tych latach zysk podlega 
podatkowi tylko w tej kwocie, jaka przewyższa 6%  
od kapitału zakładowego.

Co do powstałych w latach wojennych towa­
rzystw sprawozdawczych, mających swoją siedzibę 
poza obszarem obowiązywania niniejszego dekretu, 
uważa się za nadwyżkę zysku, podległą podatkowi, 
czysty zysk, uzyskany z tutejszych źródeł w iatach 
wojennych, o ile on przekracza 10.U00 mk., względ­
nie 15.000 kor.
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Art. 7.

Przy innych osobach prawnych i osobach fi­
zycznych przedmiot podatku stanowi czysty zysk 
względnie dochód,- osiągnięty przez podatnika ze 

"wszystkich źródeł w latach wojennych od 1 sierp­
nia 1914 r. do końca roku 1918 w wysokości, jaka 
przewyższa normainy zysk, względnie dochód z tych 
źródeł w roku 1913, lub na żądanie podatnika prze­
ciętny czysty zysk, względnie dochód z ostatnich 
trzech lat pokojowych.

Co do źróde* dochodu, które powstały do­
piero w latach wojennych, podległą podatkowi 
nadwyżkę zysku, względnie dochodu ponad nor­
malny zysk, względnie dochód, ustali się przez 
oszacowanie.

A rt. 8.
Za źródła dochodu uważa się w szczególności 

budynki, grunta, przedsiębiorstwa handlowe i prze­
mysłowe oraz wszelkiego rodzaju inne na zysk 
obliczone przedsiębiorstwa i zatrudnienia, zajęcia 
zawodowe, .pobory ze stosunku najmu pracy, kapi­
tały. papiery wartościowe, wierzytelności wreszcie 
prawa do rent i ipnych powrotnych użytków lub 
świadczeń.

Art. 9.

Przy spadkach wakujących uważa się za nad­
wyżkę dochodu, podległą podatkowi, tylko tę kwo­
tę, iaka przewyższa osiągnięty z majątku spadko­
wego czysty dochód w roku 1913.

U w o l n i e n i a  o d  p o d a t k u .

Art. 10.

Gd podatku od zysków wojennych są uwpl- 
nione’ :

1) dochody z nieruchomości, będących wła­
snością Daństwa, miast lub gmin, oraz 
z wszelkich przedsiębiorstw, które pań­
stwo, miasto lub gmina prowadzi na 
podstawie swych państwowych, miejskich 
względnie gminnych praw zwierzchni- 
czych, lub w celach publicznej admini­
stracji;

2) dochody z prowadzonych przez osoby 
fizyczne lub prawne przedsiębiorstw oraz

.. z innych źródeł dochodu, skierowanych
' ku popieraniu dobroczynnych lub ogól­

nie pożytecznych celów w tym stosunku 
w jakim dochody te są rzeczywiście ns 
te cele obrane;

3) zyski towarzysrw, obowiązanych do pu­
blicznego składania rachunków, jeżel 
nadwyżka zysku nie przewyższa kwot)
10.000 mk., względnie 15.000 koi. rocznie

4) wszystkie inne dochody, jeżeli nadwyżkę 
dochodu stanowią wyłącznie podwyższo­
ne pobory z tytułu płac funkcjonarjuszy 
państwowych lub poborów zaopątrzenis 
dla nich lub ich rodzin, takich samych 
poborów, wypłacanych przez niepań­
stwowe związki o charakterze publiczno-
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prawnym w ogólności, areszcie z Xje  te 
najmu pracy tnneg .  ̂ ’zaią w po-
ostatnie nadwyżki nie P ^ ^ ^ z g M -  
szczególnym wypadku 8000 vaK.w  y 
nie 12.000 kor. r o c z n y  we W  dQ,
innych wypadkach, je:Z\nnvch źródeł do­
chodu ze wszystkich okracza kwoty 
chodu podatnika m e P ^ k r a c z  e _
4.000 mk., względnie 6.UUU koi

P o d s t a w y  o p o d a t k o w a n i a  

Art. 11.
Przy towarzystwach sprawozdawczych

się za zysk kwotę ustaloną lub ust owarzystwa 
na podstawie przedłożonych Przez\, wVmiaru po- 
rocznych sprawozdań i bilansów di y j  tvch 
datku od handlu i przemysłu, pobier Q 
towarzystw w form ie procentowego P Qstat- 
zysku wedle przepisów, dla wymiaru g 
niego podatku obowiązujących.

Art. 12.

• Przy wszystkich innych Jh°w pie-
uważa się za czysty dochód sumę wszy iście
niądzach lub w wartości pieniężnej r * tkich 
osiągniętych rocznych przychodów z X'} <̂3. 
podległych podatkowi P0SZCZ?90'nyc]V irw w vdat-
chodu podatnika po potrąceniu wszelkich w y o ^  
ków na osiągnięcie, zabezpieczenie 1 w vdatków 
tych przychodów tudzież odpowiednich y sZC-ie 
na amortyzację kapitału inwestycyjnego, o_
zapłaconych i przez podatnika wiaroq- .-.Urracyi- 
wodnionych wszelkiego rodzaju premji o7kód
nych za wszelkie rodzaje ubezpieozen j_ ;nv 
oraz za ubezpieczenie podatnika 1 Je9 i.atnie 
na wypadek śmierci lub dożywocia, , j n;e
jednak tylko do wysokości 500 mk., ;ąnnvch 
750 kor. rocznie na osobę, dalej podatków 
danin publicznych z wyłączeniem P .  -„.iaCVch 
ków wojennych oraz odsetek od długów, cię n y , 
na tych źródłach dochodu a pozostającyc , .
wzglądem gospodarczym w  związku z przych

Art. 13.

Oprócz tego od dochodu, podlegle9°, Pqĉ a 
kowi, można potrącić także wszelkie ciążą 
źródłach dochodu zobowiązania, oparte na ,g 
góinych tytułach prawnych i zmniejszające .
dochód, jednak tylko wtedy, jeżeli je p 
wiarogodnie wykaże.

Art. 14.

Nadzwyczajnych jednorazowych P rzyC^ 0(^ n
nP- z wygranych losowych i loteryjnych, ze P
ków z ubezpieczeń kapitałów życiowych, da
z podobnych bezpłatnych datków i
leży uwzględnić przv ustaleniu n« ' nn^1- 1 •

Zyski ze sprzedaży przedmiotów majątkowych 
a ezy tylko wtedy uwzględnić przy ustaleniu nad-

Art. 15.

wyżki dochodu podległej podatkowi, gdy sprzedaż 
nastąpiła w wykonywaniu zajęcia zawodowego lub 
interesu spekulacyjnego

Art. 16.

Przy ustaleniu dochodu normalnego dla obli­
czenia podległej podatkowi nadwyżki dochodu na­
leży postąpić w myśl przepisów art. 11— 15 niniej­
szego dekretu.

Art. 17.

Podległą podatkowi nadwyżkę zysku, wzglęa 
nie czystego dochodu, łącznie ze wszystkich źródeł 
dochodu podatnika należy za każdy rok wojenny 
z osobna ustalić i opodatkować.

Art. 18.

Jeżeli wskutek powstania lub zgaśnięcia obo­
wiązku podatkowego w ciągu roku wojennego do­
chód nie obejmuje czasokresu jednego roku, na­
leży osiągniętą w tym krótszym czasie nadwyżkę 
czystego zysku względnie dochodu obliczyć pro­
porcjonalnie na cały rok i z przypadającego od tej 
nadwyżki rocznego podatku wymierzyć tylko tę 
część, jaka wypadnie stosunkowo za ten krótszy 
czas. ♦

Art. 19.

Jeżeli w jednym z lat wojennych okaże się 
dowodnie strata z jakiegoś źródła dochodu, można 
ją potrącić od czystego zysku względnie dochodu, 
osiągniętego z tego sam ego źródła w innym roku 
wojennym.

S t o p a  p o d a t k u . .

Art. 20.

Podatek od zysków wojennych wynosi przy 
tutejszo-krajowych towarzystwach sprawozdawczych 
od podlegającej podatkowi nadwyżki zysku, wyno* 
szące j:

do 10°/o kapitału zakładowego — 10°/o tej nadwyżk 

oJ dalszych zaczętych lub pełnych

5°/0 kapitału zakładowego — 20% tej nadwyżk
5%  „ „ „ 30% „
5°/o n » w 40% „ „
5°/o „ „ „ 50°/u „

od nadwyżek zysku ponad 

30% kapitału zakładowego —  60°/o tej nadwyżki

Jeżeli jednak wymierzony według tych stawek 
podatek wyniósłby więcej niż podatek przypada­
jący od takiej samej nadwyżki zysku przy towarzy 
stwach zagranicznych (art. 21), należy wymierzyć 
podatek tylko w tej niższej kwocie.
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Art. 21.

Przy towarzystwach zagranicznych tu opodat­
kowanych wynosi podatek od nadwyżki zysku: 
do 10.000 mk. wzgl. 15.000k or. - —10% tej nadwyżki

od dalszych zaczętych lub pełnych

10.000 mk. wzgl. 15.000 kor.— 15% tej nadwyżki 
.  20.000 „ „ 30.000 „ 25% „

20.000 ,, „ 30.000 „ 35% „
20.000 „ „ 30,000 „ 45°, o »
20 000 „ „ 30.000 „ 55% „ *

od nadwyżek zysku ponad 

lOO.UOOmk. wzgl. 150 OuO kor.—65% tej nadwyżki.

Art. 22.

Przy wszystkich innych podmiotach podatku 
wynosi podatek od zysków wojennych: od podle­
gającej podatkowi nadwyżki dochodu

10.000 mk. wzgl. 15.000 kor.—  5%  tej nadwyżki

od dalszych zaczętych lub pełnych

10.UC0 mk. wzgl. 15.000 kor— ;10% tej nadwyżki
20.000 „ it 30.000 tł 1 5 %  „ »
20.000 „ m 30.000 ii 2 0 %  „ W
20.000 „ i* 30.000 » 25o/o „ u

20.000 „ » 20.UC0 30°/0 „ y>

100.000 „ M . 150.000 ll 3 5 %  „ n

100.000 „ )ł 150.000 » 4 0 %  „ u
100.000 • „ II 150.000 1) 45o/0 h V

100.000 „ » 150.000 „ 5 0 % ' „ ll
200.000 „ )f 300.000 1} 550/0 „ l)
300.0U0 „ n 450.000 6 0 %  „ u

od nadwyżki dochodu ponad 

l.OOO.CCOmk. wzgl. 1.500.000 kor.— 70% tej nadwyż.

Art. 23.

Podatek od zysków wojennych należy tylko 
w  tej wysokości wymierzyć, aby z podległej po­
datkowi nadwyżki zysku względnie dochodu po 
potrąceniu podatku od zysków wojennych nie po­
zostało mniej niż 10.000 mk. względnie 15.000 kor. 
przy towarzystwach sprawozdawczych, a 4.000 mk. 
względnie 6,000 kor. przy wszystkich innych pod­
miotach podatku.

Art. 24.

Jeżeli podległa podatkowi nadwyżka dochodu 
osób fizycznych pochodzi w całości lub w części 
z dostaw dla wojska lub też z pośrednictwa przy 
tych dostawach lub innych podobnych przedsię­
biorstwach, będących w związku z gospodarką wo- 
enną, należy przypadający według art. 22 poda­
tek względnie jego  stosunkową część podwyższyć 
o 20o/o.

M i e j s c e  o p o d a t k o w a n i a  i o i g a n a  
w y m i a r o w e .

Art. 25.

Wymiar i pobór podatku od zysków wojen­
nych odbywa się co do wszystkich podatników za 
wyjątkiem towarzystw sprawozdawczych w tym 
okręgu wymiarowym, w którym obowiązany do 
opłacania tego podatku ma swoją główną siedziba 
względnie swoje zwyczajne miejsce zamieszkania 
lub w braku tegoż miejsca swego stałego pobytu.

Jeżeli w tym względzie wchodzi w rachubę 
kilka okręgów wymiarowych, wymierza się poda­
tek w tym okręgu, w którym znajdują się podle­
głe podatkowi źródła dochodu.

Jeżeli źródła dochodu znajdują się w kilku 
okręgach wymiarowych, wymierza się podatek 
w tym okręgu, w którym zd%jduje się większa 
część lub też główne źródło dochodu.

Postanowienie drugiego i trzeciego ustępu 
stosuje się także w tym wypadku, jeżeli obowią­
zany do opłacania podatku ma swą siedzibę 
względnie swoje miejsce zamieszkania poza obsza­
rem obowiązywania niniejszego dekretu.

Art. 26.

Ustalenie podległego podatkowi zysku przy 
wszystkich towarzystwach sprawozdawczych i wy­
miar podatku dla tych towarzystw uskutecznia 
wydelegowana do tego przez Ministerstwo Skarbu 
władza skarbowa 1 instancji, zaś dla oszacowania 
zysku względnie dochodu i wymiar podatku dla 
wszystkich innych podmiotów podatku tworzą się 
dla każdego okręgu wym iarowego okręgowe ko­
misje podatku od zysków wojennych, sKładające 
się z urzędnika skarbowego, wyznaczonego, przez 
władzę skarbową 1 instancji jako przewodniczące­
go i z pewnej przez Ministerstwo Skarbu -oznaczo­
nej ilości członków.

Art. 27.

Połowę członków komisji wybierają w okrę­
gach wymiarowych ziemskich sejmiki powiatowe 
w OKręgach wymiarowych miejskich Warszawskim 
Łódzkim i Lubelskim rady miejskie z pośród osófc 
do opłaty tego podatku obowiązanych, przyczem 
mają zawsze uważać na to, aby istniejące w kaz 
dym powiecie wymiarowym główne kategorje do 
chodu o ile możności były równomiernie zasta 
pione

Resztę członków mianuje władza skarbowa 
1 instancji. Jeżeli przepisany w pierwszym ustę 
ple wybór członków komisji nie dojdzie do skutku 
wówczas władza skarbowa 1 instancji mianuje tak­
że tych członków.

Art. 28.

Dla przewodniczącego i każdego człofika K o ­
misji wyznacza się w ten sam sposób zastępcę na 
wypadek czasowej przeszkody lub też ustąpienia 
członka komisji.
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Regilamin dla komisji wyda Ministerstwo 

Skarbu.
Art. 29.

Do rozstrzygania w sposób ostateczny 
łań, wniesionych przeciw d °k °n y  wariyrn P 
okręgowe komisje wymiarom podatku, o karuu 
się komisje, apelacyjną przy Ministerstwie •

Odwołania przeciw wymiarom podatku d 
towarzystw sprawozdawczych rozstrzyga os 
nie Ministerstwo Skarbu.

Art. 30*

Komisja apelacyjna składa się z .. urz5 dPt'Źn 
skarbowego, wyznaczonego przez Minister 
Skarbu jako przewodniczącego, i z pewnej P .
to Ministerstwo oznaczonej i mianowanej i 
członków. Połową członków komisji mianuje 
nisterstwo Skarbu z pośród . osób, zaproponowa­
nych przez organizacje zawodowe. , .

Dla przewodniczącego i dla każdego cz 
komisji wyznacza się w ten sam sposob za ęp • 

Regulamin dla komisji apelacyjnej wy a 
nisterstwo Skarbu.

iimu . „ y_jkości jego  wydatków domowych i oso­
bistych należy przypuszczać, że podatnik posiada 

• «;łaHzv nie znanych. ^nńlnv

P o s t ę p o w a n i e .

nika i wysokości
bistych należy przypuszczać, z.v. ,,—  
dochód ze źródeł władzy nie znanych.

W  tych wypadkach należy przyjąć, że ogólny
dochód podatnika w czasie miarodajnym nie był 
mniejszy od je g o  wydatków domowych i osobi­

stych.
Art. 34.

Władza skarbowa 1 instancji ma złożone 
przez podatników w terminie zeznania dochodu 
sprawdzić i w razie potrzeby uzupełnić lub spro­

stować.W  tym celu ma władza skarbowa prawo prze­
słuchać podatnika celem  uzyskania potrzebnych 
wyjaśnień, jakoteż rzeczoznawców i innych zaufa­
nia godnych osób jako świadków lub informa­

torów.Na żądanie władzy skarbowej rzeczoznawcy 
i świadkowie mają swoje zeznania sądownie za-

. przysiądz.Co do podatników, którzy prowadzą prawidło­
wo książki handlowe lub gospodarcze, władza 
skarbowa m oże także zarządzić przedłożenie i zba­

danie tych ksiąg.Władza skarbowa 1 instancji przeprowadza
także dochodzenia celem zebrania danych, po­
trzebnych do oszacowania dochodu i wymiaru po­
datku, co do podatników, którzy nie złożyli ze-

Art. 31.
znań.

/UL. A.

1918 !atf ch wojennych 1914 do włącznie
nowień S e js z e a !? 0?  Pod ie3aMcy w myśl posta- 
wojennvch i i  * dekretu podatkowi od zysków 
bowej 1 instan '0 ązany złożyć u władzy skar-_

blicznJe m o b S z c I enirrninie’ '*  PU"zeznanie swe™ a u  j  ^ n a c z y c  się mającym,
larzu na każdy rokCwn " a P rzePisany m formu'

W  tv wojenny osobno.
s p r a w i ł™  samym terminie mają towarzystwa 
wei 1 jnęf CZ” zł0zyć u właściwej władzy skarbo­
wym e^ n n i1CJI sP.ra,WOzdania roczne i bilansy za 

ymiemone wyżej ata wojenne, 
nadto i6 Władzy skarbowej 1 instancji jest
znania w u owiązany do złożenia takiego ze- 

w wyznaczonym mu terminie.

Art. 32.

chodu6nf^ °b°w iązany do złożenia zeznania do- 
nem uczyni te3°  w wyznaczonym w publicz- 
osprawipHreS-ZCZeniu terminie bez dostatecznego 
n a s tęp s tw T enia> ,m oże niezależnie od innych 
du poriip Prawnych nastąpić oszacowanie docho­
du'na ®9°. Podatkowi i wymiar podatku zurzę-
wy rozporządź '6 danycd’ któremi organ wymiaro-

dzić I,?,-! wymiar podatku musi jednak poprze- 
zaniem OWane do podatnika z wyraźnem wska- 
zwanie » °  skutek prawny indywidualne we-
mniei 8 min f nia zeznan>a w przeciągu przynaj- 

j o mio dniowego terminu.

Art. 33.

skoro^z^'6 same wezwanie należy wystosować, 
całego ekonom icznego położenia podat-

Art. 35.

Publiczne władze i urzędy oraz wszystkie or- 
i gana, pełniące funkcje publiczne, obowiązane są 

do udzielania pom ocy prawnej na żądanie orga­

nów wymiarowych.Zakłady kredytowe, banki oraz inne przedsię­
biorstwa handlowe i przemysłowe winny dozwalać 
wglądu we wszystkie księgi, akta i dokumenty, 
tyczące się stosunków majątkowych i dochodo­
wych podatnika, i udzielać odpisów z nich lub

piśmiennych wyjaśnień.Zarzuty osób i instytucji wymienionych w obu
poprzedzających ustępach rozstrzyga Ministerstwo 

Skarbu. •
Art. %.

Co do praw świadków lub rzeczoznawców do 
uchylania się od zeznania są miarodajne przepi­

sy procedury cywilnej.

Art. 37.

Władza skarbowa 1 instancji po przeprowa­
dzeniu postępowania przygotowawczego przesyła 
sprawdzone zeznania wraz z dochodzeniami i wnio­
skami co do obowiązku podatkowego tudzież co 
do wysokości podległego podatkowi dochodu 
i stawki podatkowej przewodniczącemu komisji, 
który po ich zbadaniu i ewentualnem dalszem 
sprostowaniu zeznań przedkłada je  komisji.

Art. 38.

Komisje okręgowe są powołane:
1)  do uchwalenia obowiązku podatkowego,
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2) ao oszacowania nadwyżki dochodu, podle­
głej opodatkowaniu’ i wymierzenia stawki podat­
kowej,

3) do wydawania opinji co do wniesionych 
przeciw wymiarowi podatku odwołań.

N a k a z  p ł a t n i c z y .

Art. 39.

W ładza . skarbowa 1 instancji zawiadomi po­
datnika o kwocie zapłacić się mającego przezeń 
podatku od zysków wojennych z lat wojennych za 
pomocą nakazu płatniczego, który ma zawierać 
także kwotę oszacowanej nadwyżki zysku względ­
nie dochodu, podległej podatkowi i sposób jej 
obliczenia, nadto pouczenie o środkach prawnych 
i terminach zapłaty podatku.

O d w o ł a n i e .

Art. 40.

Przeciw wymiarowi podatku przysługuje tak 
podatnikowi, jakoteż przy wymiarach p-zez ko­
misję przewodniczącemu komisji prawo odwołania 
się do komisji apelacyjnej, zaś przy towarzystwach 
sprawozdawczych —  do Ministerstwa Skarbu. Od­
wołanie nie ma mocy wstrzymującej co do za­
płacenia wym ierzonego podatku i co do środ­
ków, zmierzających do jego zabezpieczenia i ściąg­
nięcia.

Termin do wniesienia odwołania wynosi 
4 tygodnie i rozpoczyna się dla podatnika od na­
stępnego dnia po doręczeniu nakazu płatniczego, 
a dla przewodniczącego komisji do dnia powzięcia 
uchwały.

Odwołanie składa się u właściwej władzy 
skarbowej 1 instancji.

Art. 41.

Jeżeli przewodniczący wniesie odwołanie ma, 
podając powody, 'zaw iadom ić równocześnie po­
datnika, którego wymian jest odwołaniem zacze­
piony.

Podatnik ma prawo wnieść w przeciągu 14 dni 
wolną od stempla odpowiedź do władzy skarbo­
wej 1 instancji.

Art. 42.

Jeżeli po uskutecznionym wymiarze podatku 
.wyjdą na jaw nowe okoliczności, wobec których 
wymiar okaże się za niski, może nastąpić sprosto­
wanie wymiaru podatku w drodze przepisanego 
postępowania.

Art. 43.

Osiągnięte w latach wojennych zyski względ­
nie dochody, których jednak z powodu nieukoń- 
czonego jeszcze obrachunku lub z innych powo­
dów dotychczas do obrachunku nie włączono, na­
leży w ciągu 4 tygodni po upływie tego roku, 
w którym to włączenie nastąpi, zeznać u właści­

wej władzy skarbowej 1 instancji, celem dodatko­
wego wciągnięcia ich do ostatnich miarodaj- 
nycn podstaw wymiaru podatku od zysków wojen­
nych.

T e r m i n y  p ł a t n o ś c i .

Art. 44.

W ymierzony za wszystkie lata wojenne po­
datek od zysków wojennych ma być zapłacony 
w kasie skarbowej w trzech półrocznych ratach 
z których pierwsza płatną jest w 30 dni po dorę­
czeniu nakazu płatniczego, zaś druga i trzecia rata 
w pół roku po terminie zapłaty raty poprzedniej,

Jeżeli zapłata raty podatku nie nastąpi w cią­
gu 14 dni po terminie płatności, będzie się pobie­
rało, począwszy od terminu płatności, odsetki za 
zwłokę w wysokości 1% miesięcznie^ Miesiąc za­
częty liczy się za cały.

Art. 4b

Jeżeli zachodzą uzasadnione powody niemoż­
ności zapłacenia podatku w wyznaczonym wyżej 
terminie, Ministerstwo Skarbu może, na prośbę 
podatnika w razie, jeżeli wymierzony podatek jest 
odpowiednio na jego majątku zabezpieczony, ze­
zwolić na przedłużenie terminu zapłaty podatku 
do dwóch lat od terminu płatności pierwszej raty 
podatku.

Art. 46.

M,nisterstwo Skarbu ma piawo:
1) udzielać zwolnienia od podatku ze w zglę­

dów na prawo międzynarodowe lub celem uniknię­
cia podwójnego opodatkowania przez więcej 
państw;

2) zn.żać lub darowywać wymierzony podatek.

P o s t a n o w i e n i a  k a r n e .

Ukrócenie podatku.

Art 47.

Kto świadomie, w zamiarze uchylenia siebie 
lub osoby, którą zastępuje, od ustawowego świad­
czenia podatkowego składa nieprawdziwe lub nie­
zupełne zeznania aochodu, zdolne udaremnić lub 
ukrócić wymiar ustawowego podatku, będzie ka­
rany grzywną do trzydziestrokrotnej wysokości tej 
kwoty o którą podatek ukrócono lub narażono 
na ukrócenie, lub aresztem do czterech miesięcy. 
Obok grzywny można orzec i areszt w powyższym 
wymiarze.

Zamiast kar powyższych nagada się tylko 
grzywnę do pięciokrotnej kwoty ukróconego lub 
na ukrócenie narażonego podatku, jeżeli z okolicz­
ności można powziąć, że nieprawdziwe lub niezu­
pełne zeznanie dochodu złożono wprawdzie świa­
domie, lecz ' n i e  z zamiarem ukrócenia podatku. 
W  każdym razie należy oprócz kary zapłacić do­
datkowo ukróconą kwotę podatku.
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Z a t a j e n i e  p o d a t k u .

A.rt. 48.

Kto świadomie w zamiarze zatajenia przędą 
miotu podatkowego zaniecha złożyć w terrniru 
zeznanie dochodu — będzie ukarany niezawis e 
dodatkowej zapłaty ukróconego podatku grzywną 
do dwudziestokrotnej wysokości tej kwoty, o orą 
podatek ukrócono lub narażono na ukrócenie, iu 
aresztem do dwu miesięcy. "

Obok grzywny można orzec i areszt w p 
wyższym wymiarze.

Jeżeli zaś zaniedbanie złożenia zeznania 
stąpiło wprawdzie świadomie, lecz nie w zamiarz 
zatajenia przedmiotu podatkowego, będzie win y 
tego zaniedbania ukarany tylko grzywną do rz 
krotnej wysokości tej kwoty, o którą podatek u r 
cono lub narażono na ukrócenie.

U s t a n i e  k a r y g o d n o ś c i .

Art. 49., .. -T-'* ^

Karygodność czynów określonych pochodu
i 48 ustaje, jeżeli winny swoje zez u wja.
sprostuje lub uzupełni, względnie Je wezwanie -
ściwej władzy skarbowej zanim otrzy ;w n je mu
jako obwiniony lub uwiadomienie, ze p 
wpłynęło doniesienie.

I n n e  c z y n y  k a r y g o d n e .

Art. 50.
j -  i. liiKKto jako rzeczoznawca, świade śwla-

wiek informator przed władzą skarbową wiadzy, 
dectwie, przeznaczonem do użytku^ j w za- 
świadomie składa nieprawdziwe oświaac mnjć
miarze, aby wymiar podatku lub kary uieqnie 
lub mylny wymiar podatku s p o w o d o w > \ub 
karze aresztu od jednego do trzech rru ir iQQQmk. 
grzywnie o d 500 mk. w zględnie750 kor. do 
względnie 15.000 kor. bok kary

Powyższą grzywnę można orzec . szVm 
aresztu. Kto popełnia wymieniony W,P  am\aru 
ustępie czyn wprawdzie świadomie, lecz d  ^  m k  ̂

tam określonego, podlega grzywnie °  ^  ^ r .
względnie 750 kor. do 5.000 mk. w zgM n ie

Art. 51.

Kto jako publiczny urzędnik, JuJ ^ j ? n^ cZ0- 
członek komisji, świadek, informator -ąt.
znawca wyjawia bez uprawnienia stos ziąl
kowe, dochodowe lub familijne, o kto y ^ t_p0- 
wiadomość przy sposobności udziału trzech
waniu podatkowem, ulegnie k®r^ L ar<AV  WZqiędnie 
miesięcy lub grzywnie do 10.000 mk.

5’000Ścliganie następuje tylko na 
skarbowej, członka komisji lub os 
wanei.

J Art. 52.

Kto oprócz powyższych przypadkoWz narenia>
jakie przepisy niniejszego dekretu arany, o ile 
wydanego na jego podstawie, bę . prawne,
czyn nie podpada pod surowsze p p y r

grzywną do 10.000 mk. względnie 15.000 kor. 
Grzywny te mogą być powtarzane.

P o s t ę p o w a n i e .

Art. 53.

.Do ścigania i karania wykroczeń przeciw po­
stanowieniom karnym niniejszego dekretu są po­
wołane właściwe władze skarbowe 1 instancji 
z wyjątkiem czynów, określonych w art. 50 i 5'.,
których karanie należy do sądów.

Orzeczona przez władzę skarbową kara aresztu 
może być wykonana dopiero po zatwierdzeniu 
orzeczenia przez Ministerstwo Skarbu lub inną in ­
stancję skarbową, przez Ministerstwo do tego wy­
delegowaną.

Art. 54.

Grzywny, których nie można ściągnąć, zam ie­
nia się na areszt, przytem liczy się za każde 10 
do 50 mk. względnie 15 do 75 kor. jeden dzień 
aresztu. Areszt w miejsce grzywny nie może prze­
nosić czterech miesięcy.

Art. 55.

Przeciw każdemu orzeczeniu karnemu władzy 
skarbowej 1 instancji można w ciągu czterech ty­
godni, a w wypadkach art. 52 w ciągu 8 dni po 
ogłoszeniu lub doręczeniu orzeczenia karnego 
wnieść rekurs do Ministerstwa Skarbu za pośred­
nictwem tej wiadzy, która wydała orzeczenie karne.

Art. 56.

Wykonanie orzeczeń karnych należy odroczyć 
aż do rozstrzygnięcia rekursu, jednak władza skar­
bowa 1 instancji m oże spowodować zabezpieczenie 
nałożonej kary pieniężnej na majątku obwinionego 
zaraz po wydaniu orzeczenia karnego.

O g ó l n e  p o s t a n o w i e n i a .

|Zabezpieczenie podatku.

Art. 57.

Jeżeli po ogłoszeniu niniejszego dekretu wła­
dza skarbowa uzna, że ściągnięcie podatku od 
zysków wojennych co do niektórych podmiotów 
podatkowych nie jest dostatecznie zapewnione, 
może jeszcze przed wymiarem tego podatku za 
pomocą nątychmiast wykonalnego nakazu zażądać 
od podatników odpowiedniego zabezpieczenia do 
wysokości kwoty podatku, wymierzyć się mającego 
za wszystkie lata wojenne, względnie, jeżeli podat­
nik takiego zabezpieczenia nie złoży natychmiast 
lub jeśli złożone zabezpieczenie nie wydaje się 
władzy skarbowej dostatecznem, zarządzić w dro­
dze administracyjnej względnie spowodować przez 
właściwy sąd zabezpieczenie powyższej kwoty aż 
do zapłacenia podatku na majątku ruchomym lub 
nieruchomym podatnika.

Art. 58.

Jeżeli cyfrowe ustalenie podległego podat-
J —- »— nA.



wień niniejszego dekretu celem obliczenia wyso­
kości zabezpieczyć się mającej kwoty podatku jest 
na razie z jakiegokolwiek powodu niemożliwe, 
oszacuje władza' skarbowa nadwyżkę zysku lub 
dochodu prowizorycznie, ewentualnie w przypusz­
czalnej wysokości przez przesłuchanie dwóch rze­
czoznawców.

Art. 39.

Na wniosek władzy skarbowej właściwy sąd 
jest obowiązany określone w art. 57 zabezpiecze­
nie natychmiast zarządzić.

Art. 60.

Przeciw zarządzonemu zaoezpieczeniu jakoteż 
przeciw wnioskowi władzy skarbowej na sądowe 
zabezpieczenie podatku można wnieść sprzeciw 
do Ministerstwa Skarbu za pośrednictwem właści­
wej władzy skarbowej 1 instancji.

Art. 61.

Po ogłoszeniu niniejszego dekretu towarzy­
stwa mogą przypadające za lata wojenne dywi­
dendy, tantjemy i wszelkie inne zyski tylko w tym 
wypadku rozdzielać i wypłacać, jeżeli podatek od 
zysków wojennych będzie wymierzony i zapłacony 
względnie w myśl postanowień art. 57 niniejszego 
dekretu odpowiednio zabezpieczony lub zarezer 
wowany.

Art. 62.

Przed wymiarem i zapłaceniem podatku od 
zysków wojennych dobrowolne rozwiązanie towa­
rzystwa może nastąpić tylko za zezwoleniem wła­
dzy skarbowej 1 instancji, która zezwolenie to 
w każdym razie udzieli, jeżeli zapłacenie podatku 
od zysków wojennych Dędzie odpowiednio ubez­
pieczone (art. 57).

Przeciw odmówieniu powyższego zezwolenia 
można wnieść w ciągu 8 dni rekurs do Minister­
stwa Skarbu za pośrednictwem właściwej władzy 
skarbowej 1 instancji.

Art. 63.

Przy przeniesieniu przedsiębiorstwa lub innego 
źródła dochodu po ogłoszeniu niniejszego dekretu 
na inne osoby fizyczne lub prawne, odpowiada 
nowonabywca za podatek od zysków wojennych, 
wymierzyć się mający poprzednikowi, do wysoko­
ści wartości przeniesionego przedmiotu tylko w tym 
wypadku, jeżeli przez to przeniesienie ściągnięci* 
wym ierzonego podatku od poprzednika okaże się 
niemożliwem.

Art. 64.

Członkowie zarządu, osobiście odpowiedzialni 
spólnicy i kierownicy towarzystwa, przy zagranicz­
nych towarzystwach reprezentanci i odpowiedzialni 
kierownicy tutejszokrajowych zakładów tych towa­
rzystw są solidarnie odpowiedzialni za szkodę, jaką 
Skarb Państwa poniesie z powodu niewypełnienia 
przez nich przepisów ninieiszego dekretu co do 
zabezpieczenia ściągnięcia podatku od zysków 
wojennych.

Art. 65.

Jeżeli wymienione wyżej osoby działają świa­
domie wbrew postanowieniom .niniejszego dekretu

z tym zamiarem, aby ściągnięcie podatku od zys" 
ków wojennych uniemożliwić lub utrudnić, podle­
gają grzywnie do wysokości 50.000 mk. względnie
75.000 kor

Jeżeli z okoliczności można powziąć, że na 
ruszenie postanowień niniejszego dókretu nastą­
piło wprawdzie świądomie, lecz nie w określonym 
w pierwszym ustępie zamiarze, nałożyć należy 
grzywnę do wysokości 20.000 mk. wzgięćnie 
30.030 kor.

P o s t a n o w i e n i a  k o ń c o w e .

Alt. 66.

Niniejszy dekret nabiera mocy obowiązujące 
w dniu ogłoszenia w Dzienniku Praw.

Z dniem tym tracą moc obowiązującą wszel­
kie dotychczasowe przepisy w przedmiocie wymiaru 
podatku od zysków wojennych.

Kwoty, wymierzone i zapłacone tytułem tego 
podatku za lata 1917 i 1918, jak wogóle wszystkie 
wyraźnie tytułem podatku od zysków wojennych 
tak na rzecz administracji państwowej jak i auto­
nomicznej pobrane i wykazane kwoty D ę d ą  przy 
wymiarze podatku od zysków wojęnnych na pod­
stawie niniejszego dekretu uwzględnione i po­
trącone.

Art. 67.

Ministerstwo Skarbu może moc obowiązującą 
tego dekretu rozciągnąć także na zyski względnie 
dochody, osiągnięte po roku 1918.

Art. 68.

Przepisy wykonawcze ao niniejszego dekretu 
wyda Minister Skarbu.

Dan w Warszawie, dn. 5 lutego 1919 r.

Naczelnik Państwa:
J. Piłsudski 

Prezydent ministrów:
I.'J. Paderewski

Minister Skarbu:
Dr. FAiglich

(Dz. Pr. S s  12 z dnia 6 lu tego  1919 r. poz. 136).

63.
Komunikat Ministerstwa Skarbu 

w  sprawie podatku od zysków wojennych

Potrzeba zasilenia Skarbu Państwa nowem* 
wpływami pieniężnemi dla uzyskania środków na 
pokrycie stale wzrastających wydatków Państwa, 
oraz wzgląd na jednomyślną opinję społeczeń' 
stwa, domagającą się opodatkowania nadzwyczaj' 
nych zysków lub dochodów, osiągniętych w latach 
wojennych, skłoniły Rząd do wprowadzenia Dekre- 
tern Naczelnika Państwa podatku od zysków w o- 
jennych. Wprowadzenie tego podatku przedsta­
wia się, bez potrzeby bliższego uzasadnienia, jako 
najbardziej usprawiedliwione, gdyż słuszność wy­
maga, aby ci. którzy wskutek wojny osiągnęli n a d ­
zwyczajne zyski lub dochody, przyczyniali sie



w odpowiednio wyższym stosunki), / ^ ^ A ^ w c ń  
obywatele, do pokrycia wzmożonych wskutek w j

" V U m ia ru  tego pod.tRu, k t ó ^ u
podlegają wszystkie osoby fizyczne 1 Pr® * " * * A w 
nowią9 tylko nadwyżki zysków lub dochodow, 
osiągniętych w latach wojennych od p nrze_ 
sierpnia 1914 r. do końca roku 1918, o ile p 
kraczają przeciętny normalny zysk lub 
z lat pokojowych i to dopiero wtedy, Jez P 
towarzystwach sprawozdawczych ta nadw y%  , 
sku przekracza 10,000 mk., względnie 15. 
zaś przv innych podmiotach podatku, jeze 
wyżka dochodu wynosi ponad 4,000 mk. ( ,

Podatkiem od zysków wojennych będą zat%^ 
obłożone przeważnie tylko zyski oraz aoc 
wyższe z pominięciem małych.

Stawka podatku od tutejszo-krajowych 
rzystw sprawozdawczych jest zastosowana do y- 
sokości nadwyżki zysku, wyrażonej w stosu 
procentowym do kapitału zakładowego, i % n 
od 10o/0 do 60% tej nadwyżki zysku, przyczem 
jednak tę nadwyżkę opodatkowuje się 
tak, iż pełnych 60% wymierza się, dopiero 
części nadwyżki, przenoszącej 30% kapitału za 
dowego. , .

Dla wymiaru podatku przy zagranicznycn to­
warzystwach sprawozdawczych i wszystkich inny 
podmiotach podatku miarodajną jest absolutl r  
wysokość nadwyżki zysku lub dochodu weoie 
skali postępowej, która wynosi dla zagranicznyc 
towarzystw od 15 do 65%, a dła innych P °dm10' 
tów podatku od 5 do 70% nadwyżki zysku !ud 
dochodu, opodatkowanej również stopniowo, taK, 
że najwyższy podatek pobiera się doP’®r%  ° d J\ar y 
wyżki zysku ponad 100,000 mk. (150.000 kor.j, 
względnie od nadwyżki dochodu ponad i,Wv., 
mk. (1,500,000 kor.).

Wymiar podatku dla towarzystw sprawozdaw 
czych uskutecznia wydelegowana przez Minister­
stwo Skarbu władza skarbowa 1 instancji, zas dla 
innych podmiotów podatku okręgowe Komisje, 
złożone w połowie z wybranych a w połowie 
z mianowanych członków.

Opłaty skarbowe.
64.

D e k r e t
w przedmiocie przepisów tymczasowych °  
właszczeniu przym usowem na użytek a 
żelaznych i innych dróg komunikacyjny  
lądowych i wodnych oraz wszelkich urzą 

użyteczności publicznej.

Art. 34.
Całe postępowanie w sprawach wywłaszczenia 

przymusowego, oraz zajęcia czasowego gruntów 
lub materyałów wolne jest od opłat stemplowyc 
na rzecz skarbu. Jednakże przy aktach nabycia 
ostatecznego oraz przy załatwieniach hipotecznyc 
wszelkiego rodzaju opłaty, należne w myśl odpo­
wiednich przepisów prawa, będą pobierane na za 
sadach ogólnych.

Art. 36.

Dekret niniejszy z y ™ 3pC ° b° ' „ J  obsza- 

■ J t S S  £  E u  rosyjskiego 

(D i.  Pr. ^  '4  z dn ia 8 lu tego  1919 r. poz.

65.

Obwieszczenie

Skarbu zawierające opis PP< Ministerstwa Skarbu

szaro-
n ieb ie-

sk ie

ró żow e

O rzeł polsk i w ta r­

czy, o to c zo n e j z oby­

d w óch  stron sn op ka­

mi. U dołu  tarczy 2

sześc ioką ty  z o zn a c ze ­

n iem  w artości. Rysu­

nek pow yższy  za jm u je  

o k o ło  »/, w ie lk ośc i c a ­

łej marki.

Z a k o ń czen iem  je s t 

t io  k reskow an e z na­

p isem : „O p la ta  skar­

bow a".

O rzeł po lsk i w ta r­

czy o zd ob n e j, k tórej 

środkow ą  część  s tan o­

wi c zw orok ą t ze  śc ię- 

tem i narożn ikam i. Mad 

ta rczą  gw iazda  p ię c io ­

ram ienna, po  bokach 

k tóre j są u m ieszc zon e

o w a le  z wartością . D o l­

ną część  m arki stano- 

wi tto k reskow an e z 

n ap isem : „O p la ta  skar- 

o o w a ".

W a rs za w a , dn. 24 lu tego  1919 r.

Za Ministra Skarbu:
( _ )  Byrka.
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Monopol spirytusowy.

66.

Rozporządzenie

celem ustanowienia cen odbioru i sprzedaży  
spirytusu, oraz cen wyrobów spirytusowych  
w sprzedaży detalicznej na obszarze b. Kró­

lestwa Polskiego Kongresowego.

Dyrekcja Monopolu Spirytusowego ustanawia 
następujące ceny odbioru i sprzedaży spirytusu 
i ceny detalicznej sprzedaży wyrobów spirytuso­
wych:

I. C e n y  o d b i o r u  s p i r y t u s u  o d  p r o d u ­
c e n t ó w :

• § 1.

Całą ilość wyprodukowanego spirytusu w kam- 
panji 1918/19 r. po wyjściu okupantów Dyrekcja 
Monopolu Spirytusowego nabywa na rzecz Skarbu 
Polskiego: a) surówkę i niższe gatunki rektyfikatu 
po cenie kosztów produkcji, lecz nie wyżej 4 mk. 
50 fen. za jeden 100° litr alkoholu, b) rektyfikat 
czysty po cenie kosztów produkcji, lecz nie wyżej 
5 mk. za jeden 100° litr alkoholu. . Opłata za 
oczyszczanie odpowiadać ma kosztom oczyszcza­
nia, lecz nie wyżej 50 fenigów za litr 100° rekty­
fikatu.

§ 2.
Producenci obowiązani dostarczyć w swoich 

naczyniach spirytus do miejsc, wskazywanych 
przez Dyrekcję Monopolu. Należność otrzymują 
za taką ilość spirytusu, jaka będzie odebrana 
w miejscach dostawy, a oprócz tego wynagrodze­
nie za przewóz według umowy.

1. C e n y  s p r z e d a ż n e ,  p o  j a k i c h  n a b y w ­
c y  o t r z y m a j ą  s p i r y t u s  o d  D y r e k c j i  M o ­
n o p o l u  S p i r y t u s o w e g o  — za j e d e n  100° 

l i t r  a l k o h o l u .

A. S p i r y t u s u  o c z y s z c z o n e g o :

§ 1.
Do celów wojskowych po 10 mk.

§ 2 .

Do celów leczniczych szpitalom i ambula- 
torjom, a także do celów naukowych po 15 mk.

§ 3.
Do celów leczniczych: lekarzom, aptekom 

i zakładom, wyrabiającym preparaty farmaceutycz­
ne, a także do celów technicznych, chemicznych 
i innych, do których nie nadaje się spirytus ska­
żony, po 20 mk.
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§ 4.
Do rozlewni na wyrób 90° spirytusu i wódki 

na 45° po 3C mk.

§ 5.

Dla likierni na wyrób wódek po 30 mk.

B. S p i r y t u s u  n i e o c z y s z c z o n e g o  (s u ­
r ó wk i ) .

§ 1.

Do celów wojskowych po 9 mk.

§ 2.
Dla wyrobu octu po 10 mk.

§ 3.

Do celów technicznych, chemicznych i in- 
ch, jeżeli nie nadaje się skażony spirytus, po 
mk.

C. S p i r y t u s u  o c z y s z c z o n e g o  s k a ­
ż o n e g o .

§ 1.

Do celów leczniczych, dezynfekcyjnych i na­
ukowych, jeżeli nie może być użytą surówka ska­
żona, po 10 mk.

Środki do skażania ma dostarczyć odbiorca.

D. S p i r y t u s u  s k a ż o n e g o  s u r o w e g o  
i r e k t y f i k a t u  n i ż s z y c h  g a t u n k ó w .

§  1-

Do celów wojskowych po 9 mk.

§ 2.
Do celów technicznych, chemicznych, dezyn­

fekcyjnych i innych, po 10 mk.
Śrq,dki do skażania ma dostarczyć odbiorca.

III. C e n y  s p r z e d a ż y  d e t a l i c z n e j  k o n ­
s u m e n t o m :

§ 1.

Spirytusu mocy 90° w naczyniach 0.6 litra 
nie wyżej 18 mk.

§ 2.
Wódki mocy 45° w naczyniach 0l6 litra nie 

wyżej 10 mk.

§ 3. ~i
Ceny na wyroby wódczane nie mogą być ni­

żej 10 mk. za 0.6 litra i 5 mk. za 0.3 litra. Sprze­
daż wyrobów wódczanych konsumentom nie może 
być wyższą od ceny, oznaczonej na etykiecie bu­
telki (nie dotyczy to tego zapasu, jak i/(był na 
10 marca 1919 r. oddział IV— § 2),



W  miejscach sprzedaży wyrobów wódczanych 
mają się znajdować cenniki tych wyrobów, jakie

są w sprzedaży.

§ 4.
W yroby wódczane, koniak, arak i t. p. podle­

gają 5°/0 opłacie na rzecz Skarbu od ceny sprze­
dażnej, oznaczonej na etykiecie-

Ceny, wskazane w oddz. 11 i 111 niniejszego,
obowiązują z dniem 1 marca 1919 r. — nie doty­
czy to jednak tej ilości spirytusu, jaką odbiorcy 
zakupili od Skarbu w czasie pomiędzy 1 marca 
1919 r. a dniem ogłoszenia niniejszego rozporzą­

dzenia.

jsfo 5, Pozycje

'V. Z g ł o s z e n i a  c o  d o  p o s i a d a
w y r o b ó w  w óp a s ó w  s p i r y t u s u ,  -  , - : r 5ł k u i t. p- 

ny c h ,  k o n i a k u ,  r u mu ,  a r a k u

nych-  za- 
d c z a -

cenią przypadającej od nich należności, podlegają 
karze pieniężnej w drodze administracyjnej od 
50 — 500 mk., które w razie niewypłacalności za­
mienia się na karę pozbawienia wolności. Znale­
zione przy rewizji organów skarbowych niezgło- 
szone zapasy spirytusu i wódek ulegają konfiska­
cie na rzecz Skarbu (Rozp. Gen. Gub. z dnia 22.1 
1916 r. i ustawy z gnia 10.X 1915 r.; Rozp. Nacz,
Wodza z dnia 22.IV 1916 r.).

Minister Skarbu(— ) Dr. Englich.

Dyrekcja Monopolu Spirytusowego 
Dyrektor

( ) Dr. Nowicki.

Warszawa, dnia 28 lutego 1919 r.
(M o n ito r  Po lsk i Ns 60 z dn ia d m arca 1919 r.).

66 — 68.

, • i a  b*
Osoby, posiadające w dmu (surówki,

zapas jakichkolwiek rodzajów sp y - fuzlów, 
rektyfikatu wszelkich 9atVirl rumu i P*)
wyrobów wódczanych, koniaku, ar . niniejszego 
winny w ciągu 7 dni od °9^°.sz Zarządom'
rozporządzenia przedłożyć m iejsc° ^ Nowem u 
Skarbowemu czy też 'nsPek OW' aęU ze wska- 
szczegółowy wykaz posiadanego z P ia i ceny 
zaniem nazwy wyrobu, objętości j  ma
oznaczonej na etykiecie. °d p is  teg k a d zo n e j 
być wpisany do osobnej książki, Y 
w tym celu przez właściciela zapasów.

Przepisy celne.

67.

Rozporządzenie Ministerstwa Skarbu 

z dnia 5 marca 1919 r. w przedmiocie opłaty ceł.

§ 1.

5 . §  2. Ustanowiony w § 1 rozporządzenia b. austrjac-

qają ODłJr^ ' wódkl'. rozlane w naczynia, podle- kiego Ministerstwa Skarbu z dnia 18 września
0,6 litra i ? °  1 mk- °d  naczynia objętości do 1918 r., Dz. P. P. Ne 340, na wypadek płacenia cła

DO z mk. od naczynia objętości od 0,6 banknotami zamiast złotem dodatek (ag io ) pod-■ ■> nr, wyższa się aż do odwołania ze 150°/o na 200%.gają opłacie po 1 mk. od n aczyn w o tosc i od 0,6
0,6 litra i po 2 mk. od naczynia obję . pQ
do 1 litra, a od naczyń objętości po ^  za
2 mk. od każdego litra (część l i t r a ni e do
1 litr). Przypadająca należność. ^yć bez-
przedlożonego jak wyżej wykazu, wm ^
zwłocznie wpłacona do Kasy Pans^ j 7-,e do oban- 
przedłożony urzędnikowi, który PrZY ^ u£W. Oban-
derolowania nierozsprzedanych wy  ̂ Ko77Wjocznie

zedlożony urzędnikowi, który Przy D̂ uAw?~ Oban- 
-arolowania nierozsprzedanych wyr 'wjocznie
derolowanie ma być dokonanem obecności
zarządzeniem właściciela zakładu i nrzvbycia
tegoż urzędnika. W międzyczasie ^  ̂ nrnwadzo-

* • i ’

zarządzeniem właściciela zakładu i w bycia
tegoż urzędnika. W  międzyczasie Drowadzo-
urzędnika sprzedaż w yrobów , m oże Dy k gQść 
ną, lecz codziennie -wieczorem w Sprze-
sprzedanych wyrobów ma by<?odno nyCb na
daż ma się odbywać po cenach oz w § 2
etykietach z dodaniem opłaty, wskazanej w 9 
oddziału IV.

§ 3.

Zapasy, nieprzenoszące w ^ ^ t r u d n ią c y c h
a pozostające w posiadaniu oso ODiacie nie
się handlem trunkami, zgłoszeni
ulegają.

§ 4 -  -

Osoby, które nie doPel.nl!^ R o c z n e g o  wpła- 
szenia posiadanych zapasów i bezzwłoczneg

§ 2.
Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie 

dniem 15 marca 1919 r.

Minister Skarbu:
(— )  Dr. Englich.

(M onitor Polski Na 54 z "dnia 7 marca 1919 r.)

Przepisy walutowe.

68.

R o zp o rzą d ze n ie  Ministra Skarbu

w  pzedmiocie zakazu wwozu znaków pienięż­
nych w walucie niemieckiej i rosyjskiej.

1) W wóz i przesyłanie w posyłkach poczto­
wych i listach znaków pieniężnych w  walucie nie-



’ 2 Pozycje 68 — 70. Ms 5.

miecKiej i rosyjskiej w granice kzeczypospolitej 
Polskiej jest wzbronione.

2) Podróżni, przebywający z zagranicy, mają 
prawo przewozu sumy nie przekraczającej 400 Mk. 
względnie 200 rb.

3) Ministerstwo Skarbu może w poszczegól­
nych wypadkach zwalniać od stosowania pp. 1 i 2 
niniejszego rozporządzenia.

4) Przekroczenie iub usiłowanie przekroczenia 
niniejszego rozporządzenia pociąga konfiskatę ca­
łej przewożonej lub przesyłanej sumy.

5) Wykonanie niniejszego rozporządzenia po­
wierza się na terenach b. zaboru austrjackiego 
Polskiej Komisji Rządzące], a specjalnie na tere 
nie Śląska Cieszyńskiego Cieszyńskiej Radzie Lu­
dowej.

6) Rozporządzenie niniejsze otrzymuje moc 
obowiązującą z dniem ogłoszenia.

Warszawa, dnia 4 marca 1919 r.

Minister Skarbu

Dr. Englich
(M on ito r  Polsk i N » 54 z dnia 7 m arca 1919 r.).

69.

U s t a w a
z dnia 28 lutego 1919 r.

w  sprawie nazwy monety polskiej.

Art. 1.

Jednostka monetarna polska ma nazwę ,,złotyu, 
którego setna część nazywa się „grosz".

Art. 2.

Dekret z dnia 5 lutego 1919 r. w sprawie jed­
nostki monetarnej waluty polskiej uchyla sie

Art. 3. .

Wykonanie niniejszej ustawy powierza Sejm 
Ministrowi Skarbu.

•

Art. 4.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 
^'ogłoszenia.

Marszałek:

(-•■) Trąmpczyński

Prezydent Ministrów:

(— ) I. /. Paderewski.

Minister Skarbu

Dr. Englieh

(D z. Praw  20 z dn ia  5 m arca 1919 r. p oz. 230J

Przepisy o instytucjach bankowych.

70.

Rozporządzenie

Ministra Skarbu, dotyczące spółdzielczych  
stowarzyszeń kredytowych.

ha podstawie Ustawy Kredytowej (zbiór praw, 
tom XI, rozdz. X), postanawiam co następuje:

1) Wszystkie spółdzielcze stowarzyszenia kre­
dytowe obowiązane są najpóźniej do dnia 1 kwiet­
nia 1919 r. nadesłać do Ministerstwa Skarbu (Sek­
cja II, Wydział 4):

a) odpisy swych statutów wraz z zaświad­
czonemu przez miejscową władzę admi­
nistracyjną odpisami dowodów legalizacji 
tychże, oraz zatwierdzonych następnie 
zmian w statucie;

b) po dwa egzemplarze sprawozdań rachun­
kowych za lata 1913, 1914, 1915, 1916 
i 1917 wraz z odpisami protokułów tyćh 
zebrań członków, które sprawozdania te 
zatwierdziły;

c) spisy członków zarządu, rady i komisji 
rewizyjnej, wybranych na ostatniem przed 
wydaniem niniejszego rozporządzenia ze­
braniu człońków — z wyszczególnieniem 
imion, nazwisk, stanowiska społecznego 
i miejsca faktycznego zamieszkania.

21 Stowarzyszenia założone po roku 1913 obo­
wiązane są nadesłać wymienione w punkcie 1 
lit. „b ” sprawozdania i prctokuły za wszystkie lata 
swej działalności.

3) Sprawozdania za rok 1918 i rastąpne na­
leży przesyłać do Ministerstwa Skarbu wraz z od­
pisami protokułów przed upływem miesiąca od da­
ty zatwierdzenia sprawozdań przez zebranie człon­
ków. Sprawozdania te winny zawierać:

a) nazwiska członków Zarządu, Rady i Ko­
misji Rewizyjnej względnie przedstawi­
cieli (reprezentantów), jeśli zebrania 
członków zastąpione zostały zebraniami 
p-zedstawicieli;

b) ruch w składzie członków z wykazaniem 
liczby członków na początku okresu spra­
wozdawczego, ilości przybyłych i wykre­
ślonych oraz pozostałych z końcem roku 
z podziałem według zawodu;

c) obroty na wszystkich rachunkach, wyka­
zujące pozostałości na początku okresu 
rachunkowego, przychód, rozchód i po­
zostałości z końcem tegoż okresu:

d) bilans oraz rachunek strat i zysków;
e) liczbę dłużników i wkładców;
f) wysoKośc stopy procentu, pobieranego 

od pożyczek i wpłaconego od wkładów, 
jakoteż stopy procentu, stosowanego do 
rachunków bieżących;
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g ) szczegółowy wykaz wydatków,
; nych na zarządzanie sprawami stówa

b) s u m T d o  której z końcem 
odpowiedzialność członkow

1) fp r™ oSS S yS d f  U .Z  , etacie Komisji

j )  odpi's ^protokółu rewizji dok "u b
przedstawiciela władzy n a d . J  m 
związku, jeśli w roku spraw 
miała ona miejsce.

4) W ym agane, przez statut “ ^ ^ y m ^ i n b  
być zamieszczane w „Dzienniku Urząd y 
sterstwa Skarbu” .

5) O zatwierdzanie statutów nowopowstających
stowarzyszeń kredytowych należy . .. „
pośrednio do Ministerstwa Skarbu (Sek J . 
dział 4), wskazując jednocześnie oso e, P ^  
nioną do zabiegania o zatwierdzenie st n7emDja. 
niu założycieli. Statuty składa się w 9 
rzach.

6) Rozporządzenie niniejsze obowiązuje 
obszarze b. zaboru rosyjskiego*

Warszawa, dnia 23 lutego 1919 r.

Minister Skarbu:
(—) D r. Englich.

(M on ito r  P o lsk i N° 52 z dnia 5 m arca 1919 r.)

71.

S t a t u t

„Banku Kredytu Hipotecznego", spółka 
akcyjna w Warszawie.

(Został ogłoszony w „Dzienniku Praw Dział 11 
Nit 2, z dnia 24 lutego 1919 r.).

Prawo ubezpieczeniowe.

72.

D e k r e t

w przedmiocie przepisów tymczasowych dla 
ubezpieczeń wzajemnych budowli od ognia 

w b. Królestwie Polskiem.

Na wniosek Rady Ministrów postanawiam, co ^
następuje: ' _ '

ftrt. 1.

Do czasu uchwalenia przez Sejm  nowej 
wy, Ubezpieczenia wzajemne od ognia w b. 
lestwie Polskiem obowiązane są stosować usta

z dn. 10 czerwca 1900 r. ze zmianami w następ­
nych artykułach wskazanemi.

ftrt. 2.

Oszacowanie wszystKich budowli otaryfowa- 
nycn na podstawie taryfy, obowiązującej Ubezpie­
czenia wzajemne budowli od ognia w b. Króle­
stwie Polskiem dla budowli zwykłych według Ra- 
tegorji B tabMc ft, B i C, oraz kategorji ft tychże 
tablic w tych miejscowościach, w których budowle 
skupione taryfowane są według kategorji B, zostaje 
podniesione o 100°/o.

ftrt. 3

Dotychczasowe oszacowania wszelkich innych 
budowli mogą być podniesione do 100% , według 
uznania zarządu ubezpieczeń wzajemnych, na wnio­
sek ubezpieczonych.

ftrt. 4.

Ulegająca przymusowi ubezpieczeniowemu su­
ma oszacowania rubli 5.000 dla nieruchomości, 
wymienionych w art. art. 2 i 3 niniejszego dekretu 
zostaje podniesiona do sumy rubli 10.000,

g

ftrt. 5.

Dia nadzoru nad działalnością instytucj. oraz 
dla rozstrzygania spraw, przekraczających podług 
ustawy kompetencje zarządu i nie zastrzeżonych 
do decyzji Ministra Spraw Wewnętrznych — tworzy 
się rada nadzorcza ubezpieczeń wzajemnych.

ftrt. 6.

Rada nadzorcza składa się z 10 członków, a 
mianowicie: z 2 delegatów związku kółek rolni­
czych, 2 delegatów centralnego towarzystwa rolni­
czego, 2 delegatów związku miast, 1 elegata to­
warzystwa przemysłowców, 1 delegata rady zjazdów 
górniczych, prezesa zarządu wzajemnych ubezpie­
czeń lub jego  zastępcy i jednego członka, koop- 
towanego przez radę nadzorczą.

ftrt. 7.

Członkami rady nadzorczej nie mogą być oso­
by, które pełnią jakiekolwiek funkcje w prywatnych 
towarzystwach ubezpieczeniowych lub też są w tych 
towarzystwach finansowo zainteresowane. Delegaci 
z ramienia związku miast winni być przedstawi­
cielami miast prowincjonalnych. .Prezes zarządu 
ubezpieczeń wzajemnych nie uczestniczy w posie­
dzeniach rady, gdy są rozpatrywane sprawy, prze­
widziane w punktach b, c i g art. 9 niniejszego 
dekretu. w

ftrt. 8.

Rada nadzorcza wybiera z pośród siebie pre­
zesa i w icepiezesa
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Art. 9.

Do kompetencji rady nadzorczej należy:

a) projektowanie budżetu do zatwierdzenia 
przez Ministra Spraw Wewnętrznych;

b) kontrola bezpośrednia nard biegiem  czyn­
ności i stanem funduszów instytucji oraz 
sprawdzanie rachunków, sprawozdań i 
bilansów miesięcznych i rocznych;

c) skiadanie Ministrowi Spraw Wewnętrz­
nych wniosków o ujawnionych przy re­
wizji uchybieniach i odchyleniach od za­
twierdzonego budżetu;

d) zatwierdzanie wszelkich instrukcji i regu­
laminów w granicach ustawy;

e ) składanie Ministrowi Spraw W ewnętrz­
nych wniosków w sprawie zmiany usta­
wy, taryfy lub sposobu pobierania skład­
ki i przechowywania funduszów;

f) zatwierdzanie zwrotu opłat uiszczonych, 
o ile zwrot przenosi sumę 1.000 mk.;

g) rozpatrywanie zażaleń i skarg na zarząd;

h) zatwierdzanie wydatków na środki prze- 
ciwpożarne, budownictwo ogniotrwałe i 
zasiłki dla straży ogniowych, o ile nie 
przekraczają one symy mk. 3'J.OOO — 
w każdym poszczególnym wypadku, oraz 
przedstawianie wniosków w tych spra­
wach* do decyzji Ministra Spraw W e­
wnętrznych, g jy  chodzi o sumy powyżej
30.000 mk.;

i) rozpoznawanie i zatwierdzanie wniosków 
Zarządu w spi-awie zawierania umów re­
asekuracyjnych;

j) decydowanie w sprawach, dotyczących 
wątpliwych odszkodowań pogorzelowych;

k)- opinjowanie o przeznaczeniu pozostałych 
z roku operacyjnego nadwyżek i składa­
nie wniosków w tych sprawach Ministro­
wi Spraw Wewnętrznych.

Art. 10.

Zaża’enia i skargi na decyzje Zarządu winne 
być składane do Rady Nadzorczej w ciągu dwóch 
m iesięcy od daty zawiadomienia o zapadłej decy­
zji; decyzje Rady Nadzorczej mogą być w ciągu 
trzech miesięcy od daty. zawiadomienia zaskarżone 
do Ministra Spraw Wewnętrznych.

Jlit. 11.
to

Posiedzenia Rady -Nadzorczej odbywają się 
w miarę potrzeby, nie rzadziej jednak, jak raz na 
miesiąc; w posiedzeniach bierze udział delegat 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z prawem sta­

wiania wniosków. Dla prawomocności zebranie 
wymagana jest obecność 5 członków Rady. Uchwa 
ły zapadają zwykłą większością głosów. W  razie 
równego podziału, decyouje głos przewodniczącego

Art. 12.

Prezes Rady Nadzorczej, W iceprezes lub czło­
nek delegowany mają p-awo uczestniczyć w po­
siedzeniach Zarządu.

Art. 13.

Członkowie Rady Nadzorczej za pełnienie 
czynności poza Waiszawą mają prawo do djet 
zwrotu kosztów podróży na zasadach, ustalonych 
w etacie dla Prezesa Zarządu. Za udział w posie­
dzeniach w Warszawie Członkowie Rady otrzymują 
żetony, określone w etacie Zarządu.

Art. 14.

Nagany i napomrienia funkcjonarjuszom in­
stytucji udziela Rada Nadzorcza, za pośrednictwem 
Prezesa Zarządu. Ministerstwo Spraw Wewnętrz­
nych udziela nagany i napomnienia za pośredni­
ctwem Rady Nadzorczej.

Art. 15.

Prezesa Zarządu Wzajemnych Ubezpieczeń 
oraz jego  zastępcę mianuje Najwyższa Władza 
Państwowa na przedstawienie Ministra Spraw W e­
wnętrznych; Ministrowi Spraw Wewnętrznych kan­
dydatów na stanowiska Prezesa Zarządu i jego 
zastępcy przedstawia Rada Nadzorcza Naczeinirtów 
Wydziałów, Inspektorów oraz taksatorow mianuje 
Minister Spraw Wewnętrznych na przedstawienie 
Prezesa Zarządu; do przedstawienia winna być do­
łączona opinja Rady Nadzorczej; obsadzanie wszyst­
kich innych urzędów w Ubezpieczeniach . W zajem ­
nych należy do Prezesa Zarządu.

Art. 16.

W związku z przepisami powyższymi ulegają 
zmianie następujące artykuły ustawy z dnia 10 
czerwca 1900 r.:

a) w art. 2, 5, 2<3, 40 i w uwadze do art. 46 
suma wartości ubezpieczanych budowli 
podniesiona zostaje z 5.000 rb. do
10.000 rb.;

b) w artykule 3 punkt 2 zamiast słowa „ro­
syjskich” naieży zamieścić słowo „pol­
skich", ustęp zaś: „stosownie do wska- 
zuwek Ministra Spraw Wewnętrznych" 
zostaje uchylony;

c) artykuł 14 otrzymuje brzmienie następu­
jące: „Z funduszów ubezpieczeniowych 
wypłaca się według uznania Rady Nad-
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zorczej Ubezpieczeń wzajemnych wyna­
grodzenie: a) za dostarczenie sikawek ne 
miejsce pożaru, zależnie od tego, jak 
prędko i z jakiej odległości przybyła si­
kawka, tudzież w jakim stopniu przy­
czyniła się do ugaszenia pożaru, b) za 
uszkodzenie sikawek, spowodowane ga­
szeniem ognia podług oszacowania tego 
uszkodzenia, c) za szczególne odznacze­
nie się przy gaszeniu pdlaru, d) za spe­
cjalne współdziałanie przy schwytaniu 
lub wykryciu podpalaczów, jezeii wina 
tych ostatnich stwierdzoną będzie wyro­
kiem prawomocnym. Wzmiankowane wy­
nagrodzenie (ustęp d) może być wydane 
osobom prywatnym, jak również policji 
powiatowej i wiejskiej, która prowadziła 
dochodzenia pierwotne o pożarze po po­
rozumieniu się z zwierzchnością organów 
policji” ;

artykuł 16 otrzymuje brzmienie nastę­
pujące: „Kierownictwo sprawami U bez­
pieczeń Wzajemnych należy ‘ pod kon 
trolą Ministra Spraw Wewnętrznych do 
Rady Nadzorczej i Zarządu";

w art. 21 uwaga 1-a, ustęp ostatni: „pod 
warunkiem przesyłania rachunków p o ­
wyższych po ich uregulowaniu do spraw­
dzenia właściwej izbie kontroli" — uchy­
la się;

art. 23 uchyla się;
art. 24 w ustępie 2-im zostają uchylone 
ustępy: „w porozumieniu z miejscowym 
gubernatorem” oraz „aby ogólna kwota 
wydanych zapomóg nie przenosiła 75.000 
rb. roczn ie”;

art. 26 uchyla się;

do art. 58 zostaje dodana uwaga treści 
następującej: „Artykuł powyższy nie roz­
ciąga się na nieruchomości zniszczone 
lub'uszkodzone podczas wypadków wo­
jennych, skutkiem czego właściciele ta­
kich nieruchomości m ogą za pośredni­
ctwem właściwych taksatorów wyjedny­
wać u Zarządu umorzenie należnych qd 
nich składek w całości lub częściowo, "a 
to stosownie do instrukcji, jaką w tej 
m ierze wyda Rada Nadzorcza” ;

artykuł 71 otrzymuje brzmienie następu­
jące: „Ubezpieczony, o ile nie zgadza się 
na zatwierdzony przez taksatora ubez­
pieczeń obrachunek wynagrodzenia, mo­
że zaskarżyć ten ostatni do Zarządu w 
ciągu dwuch tygodni od chwili zakomu­
nikowania mu o nim; ubezpieczonemu 
w razie niezadowolenia z decyzji Zarzą­
du służy prawo skargi w ciągu dwóch 
miesięcy od dnia zawiadomienia o de­
cyzji do Rady Nadzorczej; decyzje Rady 
Nadzorczej mogą być zaskarżane w ciągu 
trzech miesięcy od zawiadomienia do 
Ministra Spraw Wewnętrznych, lub też

po zapadnięciu decyzji Rady Nadzorczej 
może być wytoczona Zarządowi-sprawa 
sądowa";

k) w artykule 83 uchyla się ustęp od słów: 
„Ministerstwo Spraw Wewnętrznych" do 
końca artykułu;

1) uchyla się uwaga ao art. 84;

m) artykuł 88 otrzymuje następujące brzmie­
nie: „Na wniosek taksatora ubezpieczeń, 
jako też na skutek reklamacji ubezpie­
czonych, Rada Nadzorcza umarza zaleg­
łości lub niedobory, które uzna za nie­
możliwe do ściągnięcia, tudzież należno­
ści nieprawidłowo wyznaczone do 'p o ­
brania i zwraca niewtaściwie pobrane 
sumy do wysokości 1.000 mk,; wjjkażdym 
poszczególnym wypadku umorzenie za ­
ległości lub zwrot opłat powyżej 1.000 mk. 
następuje na mocy decyzji Ministra 
Spraw Wewnętrznych” .

Art. 17.

Wykonanie niniejszego dekretu polecam Mi­
nistrowi Spraw Wewnętrznych, którego upoważ­
niam jednocześnie do wydawania opartych na 
ustawie i dekrecie instrukcji i przepisów wyko­
nawczych.

Art. 18.

Dekret niniejszy uzyskuje moc obowiązującą 
odnośnie art. art. 1, 2, 3 i A od dnia 1-go stycznia 
1919 r., odnośnie innycn artvkułów, od dnia og ło ­
szenia w Dzienniku Praw Pańsiwa Polskiego.

Dan w Warszawie, dnia 7 lutego 1919 r.

Naczelnik Państwa:

* ( - )  J. Piłsudski.

Prezydent Ministrów:.
(— ) I. J. Paderewski.

Minister Spraw Wewnętrznych:

5. IVoj Ciechowski.

(D z. Praw  Nś 14 z dnia 8 lu tego  1919 r. poz. 190).

73. 

Rozporządzenie.

W  uzupełnieniu rozporządzenia z dnia 31 grud­
nia 1918 r. („M onitor PolsKi” Ne-24^ z dnia 31 grud­
nia 1918 r.) do czasu ustalenia ostatecznych wa­
runków udzielania koncesji zagranicznym przedsię­
biorstwom ubezpieczeniowym postanawiam co 
następuje:
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Art. 1.

Obcokrajowe Towarzystwa Ubezpieczeniowe, 
działające na terenie b. okupacji niemieckiej i au- 
strjackiej, mają prowadzić w krajowych ajenturach 
księgi w sposób umożliwiający każdego czasu kon­
trolę interesu krajowego i zestawienia sprawozda­
nia z tej działalności.

Art. 2.

Kontrolę i rewizję ksiąg sprawują (Jrząd Nad­
zoru nad pryw. Tow. Ubezp. Min. Skarbu i nazna­
czony rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 
31 grudnia 1918 r. („M onitor Polski” z dnia 7 sty­
cznia 1919 r.) Komisarz główny do spraw zagrań. 
Tuw. (Jbezp.

Art. 3.

Do 15 marca r. b. przedstawicielstwa wskaza­
nych w art. 1 zakładów ubezpieczeniowych mają 
przedstawić do Ministerstwa Skarbu lub wręczyć 
Komisarzowi głównemu do spraw zagr. Tow. Ubez­
pieczeń szczegółowe sprawozdanie z operacji za 
okres czasu od 1-go sierpnia 1915r. do 31 grudnia 
1918 r. według rozesłanego przez Komisarza głów­
nego do spraw zagranicznych Tow. Ubezp. szema- 
tu. Przedstawiciele, którzy nie spełnią obecnego 
żądania, będą pociągnięci do odpowiedzialności 
w myśl § 138 k. k.

Art. 4.

Towarzystwa wskazane w art. 1 winne dla 
swej filji, dyrekcji lub głównej ajentury w kraju 
wyznaczyć i zaprotokółować za zgodą Minist. Skar­
bu głównego przedstawiciela obywatela Państwa 
Polskiego. Przedstawiciel winien posiadać całkowi- 

, te pełnomocnictwo z prawem wystawiania polis, 
o ile zaś polisy wystawiane będą poza granicami 
państwa, przedstawicięj winien stwierdzać je swoim 
podpisem.

Art. 5..

Operacje prowadzone przez oddziały krajowe 
Tow. wskazane w art. 1 mają być zabezpieczone 
rezerwami, złożonemi w Pol. Kraj. Kasie Poż. w wa- 

'lorach krajowych.

Wysokość rezerw będzie określoną po zbada­
niu stanu operacji, prowadzonych przez Towarzy­
stwo w kraju w .każdym poszczególnym dziale. 
Rezerwy mają być złożone w terminie 3-ch mie­
sięcznym od zawezwania Urzędu Nadzoru nad pry- 
watnemi Tow. Ubezp.

* Art. 6.

Od daty niniejszego rozporządzenia wszelkie 
wprywy do kas oddziałów Towarzystw wskazanych

w art. 1 znajdują się pod kontrolą Komisarza 
głównego.

Art. 7.

Zawieranie nowych ubezpieczeń przeż zakłady 
ubezpieczeniowe, wskazane w art. 1, jest wstrzy­
mane do czasu złożenia rezerw i zaprotokółowania 
we wspomnianym w Art. 2 Urzędzie Nadzoru od­
powiedzialnego pełnomocnika. Dotyczy to wszyst­
kich działów oprócz ubezpieczeń szyb i kradzieży, 
na prowadzenie jednak tych działów należy uzy­
skać w przeciągu miesiąca od daty niniejszego 
rozpporzązenia upoważnienie Ministerstwa Skarbu.

Art. 8.

Rozporządzenie niniejsze dotyczy Towaszystw 
działających na terenie b. okupacji niemieckiej i  

austrjackiej.

Warszawa, dnia 1 marca 1919 r,

Minister Skarbu:

( — ) Dr. Rnglich.

za Dyrektora Urzędu Nadzoru 
nad Pryw. Tow. Ubezp.

(— ) P. Skarga.

(M oh ito r  Polsk i 51 z dnia 4 m arca 1919 r.J.

74.

Postanowienie

w  sprawie zatwierdzenia dodatków Ii i III dc 
statutu Tow. W za jem nego  Ubezpieczenia oc 

ognia „Sn op“.
«

Zatwierdzam następujące dodatki (I! i 111 do 
statutu Tow Wzaj. Ubezp, od ognia „Snop"), uchwa­
lone przez ogólne zebranie przedstawicieli T-wa 
dnia 30 listopada 1917 r.

II. D o d a t e k  d o  s t a t u t u  

Tow. wzajem nego ubezpieczenia od ognia „Snop".

§ 1. •

Przedstawiciele ubezpieczonych w dziale miej' 
skim i przemysłowym przyjmują udział w jednyrr. 
wspólnem Ogólnem  Zebraniu pizedstawicieli na 
równych prawach z przedstawicielami ubezpieczo­
nych w dziale rolnym (§§ 44 —50 ust. włącznie).

§ 2.
W ybory przedstawicieli działu miejskiego i prze­

mysłowego dODełniają się na zasadach wskazanych
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w §§ 45 48 ustawy z następującemi zmianami
i uzupełnieniami.

a) W ybory przedstawicieli działu m iejskiego 
i przemysłowego odbywają się w zebra­
niach wyborczych oddzielnych od zebrań 
wyborczych działu rolnego.

oj Zebrania wyborcze działu miejskiego 
i przemysłowego b. gubernji Piotrkow­
skiej naznaczone w mieście Lodzi, wszyst­
kie inne w b. miastach gubernjalnych.

c) Pierwsze Zebrania wyborcze działu miej­
skiego i przemysłowego będą zagajone 
i przeprowadzone przez Delegata Rady 
Tow.

J Ogólna liczba przedstawicieli działu m iej­
skiego i przemysłowego, wybranych na 
zasadach § 47 ust., nie może przekraczać 
w gub. Warszawskiej 8, Piotrkowskiej 7, 
Lubelskiej 3, Kaliskiej 2 i w pozostałych 
b. yubernjach po jednym przedstawicielu.

Tow.

Ul. D o d a t e k  d o  s t a t u t u  

wzajemnego ubezpieczenia od ognia „Snop ..

§ 1.
Punkt 2 § 50 ust. Tow. wykreślić ''Z a tw ier­

dzenie oraz wprowadzenie zmian w tary 
dek przenieść do atrybucji Rady Tow.

W § 2‘
d°datku rdoT^tą T^ ' uzuPe {nieniu § 2 pierwszego 
Ca 1916 r n c •’ zatwierdzonego dnia 18 mar-
ność T n ^ r  5zefa Zarządu Cywilnego, działal-
^adz ieżv  ,  y > 9 rozszerzyć na ubezpieczenia od 

e2y z włamaniem i od grabieży.

Warszawa, dn. 27 lutego 1919 r.

Minister Skarbu:
(— )  Dr. Englich.

£a Dyrektora Urzędu Nadzoru
nad Pryw. Tow. Ubezp.:

(— )  P. Skarga.

75.
>

Postanowienie

w  sprawie zatwierdzenia polisowych warun ­
ków  ubezpieczeń od ognia Towarzystwa W za ­

jemnych Ubezpieczeń „Snop“ .

Zatwierdzam załączone warunki polisowe ubez­
pieczeń od ognia Tow. Wzaj. Ubezpieczeń „Snop“ 
ze zmianami uchwalonemi przez ogólne zebranie 
przedstawicieli Towarzystwa dnia 30 lisiopada 1917 
roku z następującą redakcją § 37 tych warunków:

„Towarzystwo zwalnia się od obowiązku wy­
nagrodzenia przewidzianych w § 2 strat w wypad- 

■ kach następujących:
1) Jeżeli straty [pogorzelowe wynikły w czasie 

toczącej się w kraju wojny, skutkiem bądź bezpo­
średnich działań wojennych walczących armji, jako 
to: strzałów, bombardowania, palenia lub wysa 
dzania w powietrze budowli, lub ruchomości i t. d., 
.bądź jeśli pożar wynikł wskutek czynów, z działa­
niami wojennemi związanych, jako to - rzucania 
bomb z aeroplanów, puszczania rakiet i znaków 
ostrzegawczych, bądź jeżeli pożar powstał w bu 
dynkach zajętych, przez oodziały wojskowe i nale­
żące do nich formacje lub w czasie wykonywania 
robót z celami wojskowemi związanych, jak np. 
sypanie okopów i t. p., a ubezpieczony nie udo­
wodnił, że wynikłe straty pogorzelowe powsLały 
z przyczyn, nie będących w bezpośrednim i po­
średnim związku z pobytem wojsk i formacji w bu­
dynkach, lub wreszcie, gdy wojsko wzbraniało do­
stępu do płonącego mienia, tamując ratunek.

2) Jeżeli pożar powstał w czasie rewolucji, 
zamieszek i rozruchów ludowych w danej miejsco­
wości, trzęsienia ziemi, wybuchu składów, młynów 
i magazynów prochowych.

3) Jeżeli ubezpieczony dał Towarzystwu umyśl­
nie fałszywe wiadomości odnośnie okoliczności, 
mających wpływ na przyjęcie ubezpieczenia oraz 
na oszacowanie wartości mienia, lub wysokości 
wynagrodzenia ubezpieczeniowego.

4) Jeżeli ubezpieczony mienie ubezpieczone 
w Towarzystwie zabezpieczył dodatkowo w innej 
instytucji na sumę wyższą od normy ustanowionej 
w § 10.

5) Jeżeli ubezpieczony wykroczył przeciw 
obowiązkom, włożonym na niego w §§ 19, 20 i 21 
i 2 4 - 29“.

Warszawa, dnia 27 lutego 1919 r.

Minister Skarbu:
(— ) Dr. Englich

{M o n ito r  Polsk i N° 55 z dnia 8 m arca 1919 r.).

Za Dyrektora Urzędu Nadzoru
nad Pryw. Tow. Ubezp.:

( — ) P. Skarga.

(M on ito r  Polsk i N» 55 z dn ia 8 m arca 1919 r.).
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76. 

Komunikat Ministerstwa Skarbu.

Dla uniknięcia ewentualnych - nieporozumień 
między podatnikami a urzędnikami skarbowymi

(jak inspektorzy skarbowi, sekwestratorzy i t. p.) 
Ministerstwo Skarbu wprowadza obowiązkowe no­
szenie w czasie pełnienia służby poza urzędem 
niżej przepisanych oznak:

Jako oznakę ustanawia się czapkę typu woj­
skowego z czarnego sukna z wypustkami zielonego 
koloru. Na' czapce umieszczone z przodu godło 
Państwa Polskiego (z białego metalu Orzeł Polski 
z koroną): Nad daszkiem pleciony sznur złoty dla 
urzędników inspektoratów a dla sekwestratorów 
sznur z ie 'o ry .

• O G Ł O S Z E N I A .
BANK DYSKONTOWY WARSZAWSKI.

In sty tu c ja  cen tra ln a  ul. F red ry  8, dom  w ła sn y .
O D D Z IA Ł  M IEJSK I —  N a lew k i 26. O D D Z IA Ł  C E N T R A L N Y  -  Sen atorska  22, d om  własny-

S tan  rach u n k ó w  w  dn iu  31 S tyczn ia  1919 r. _

-
S tan  czynny Ruble S tan  b ie rn y Ruble

«

!
G o tow izn a  w kasie 4.610.644 84 K ap ita ł zak ład ow y . . . . 10.000.000 _
Kachunek p rzeka zow y w Ros. B-ku F . . 117.392 59 K ap ita ł zapasow y . . . . 5.000.000 —
P ap ie ry  publ. wylos. i kupony . 418.076 93 Fundusz reze rw ow y  specja lny 467.230 —
Skup weksli . . . . . 3.361.295 24 R ezerw a  specja lna.. 200.00'> —
W ek sle  i frach ty do  inkasa 1.330760 ■ 24 P ozos ta łość  zysków 77.657 5?
P ożyczk i na zastaw  pap. publ. . 1.455.003 39 W kłady i rachunki p rzek a zow e  . 5.511.198 ' 90
P ap ie ry  p ub liczne w łasne 
Po lska  P ożyczk a  Państwowa

5.311.291 30 W ek s le  redysk. w Ros. B-ku P. 263.609 62
1.000.000 — K oresp on d en c i:

W ek s le  i m on ety  zagran iczn e 149.704 87 a> L o ro  . . 6.421.346 ' 87
K orespon d en c i: b ) N ostro 7.079 55

a ) L o ro  . . . . . 11.870.852 70 c) W ek s le  d o  za in kasow an ia 2.466.745 22
b) N os tro  . . , . 459.725 44 Kasa P rzezo rn ośc i o p róc z  d ep ozy tu 31.327 15
c ) W ek s le  u k orespon d en tów 1.126.984 98 D yw iden da  n iep od n les ion a 269.912 50

W ek s le  p ro testow an e 36.053 72 P rocen ty  p rzypada jące* do wypłaty 274.700 82
W ydatk i b ie żą ce 265,436 57 P rocen ty  i k om isow e 690.086 6!)
W ydatk i zw ro tn e  . . . . 70 44 S u m y p rzech od n ie 992.426 54
R u chom ości . . . . 1.000 Fundusz im.. M. E p s te in a . 11.060 —
N ieru ch om ośc i . . . . 808.000 —
Sum y p rzech od n ie 351.728 13. *

32.684.021 38 32.684.021 38

Z R R Z ą D

W m w ik is g o  M e g o  Towarzystwa Pożyczkowego 
m zastaw mtlomoSci

na za sadz ie  §  23 ustawy m a zaszczyt p ros ić  p. p. akcjonar- 
juszó,/ na zw ycza jn e  "W alne Z grom ad zen ie , m a ją ce  się o d ­
być dnia 11 K w ietn ia  1919 r., o  god z. 7 w iecz. w b iu rze T o ­
w arzystw a w W arszaw ie , przy p lacu  W areck im  N° 2, z na­
s tępu jącym  p orząd k iem  dziennym :

1) W yb ó r  p r z e w ó d n ic z ljc e fo  Zebran iu .
2) Z a tw ie rd zen ie  sp raw ozd an ia  i pro jek tu  podzia łu  

zysków  za rok 1918.
3) U p o w a żn ien ie  Zarządu  do za c ią gan ia  pożyczek .

4) Z a tw ie rd zen ie  buażetu  w ydatków  na 1919 r.
5) W yD ór je d n e g o  człon ka Zarządu , za stęp cy  i p ięc iu  

c z łon k ów  K om is ji R ew izy jnej.
6) Sprawa p ow ięk szen ia  kap itafu  ak cy jn ego .
7) W n iosk i akc jon arju szów  i Zarządu  z ło żo n e  w myś' 

§  42 Ustawy.
W  razie  n iep rzybyc ia  p rzep isan e j w §  43 ustawy licz­

by akcjon arjuszów , p ow tó rn e  w a ln e  Z eb ran ie  o d b ę d z ie  si4 
w dniu 25 K w ietn ia  1919 r., o  god z . 7 w iecz , w ty m że  I°1 
kału, dla zd ecyd ow a n ia  tych sam ych  spraw, p rzyczem  ze ­
b ran ie  to  b ęd z ie  p raw om ocn e  b ez w zg lędu  na lic zb ę  przy­
byłych  ak c jon a rju .zów .

A k c jon arju sze , p ragn ący  w z iąć  udział w zebran iu , win­
ni n ie  p óźn ie j, jak  na 7 dni p rzed  zeb ran iem , z ło żyć  Zarżą 
dow i sw o je  ak c je  lub kwity w łaśc iw ych  instytucji kredytowych-
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Ot.

Ad.

Rk.

Mk. 8,915— 10 
10,326- 03 
3 ,484- 12

lowaupiwo PoijaStm - OsitiĘiBośńowe
w Nasielsku.

(Z a rzą d  w N asie lsku  gu b  W arszaw sk ie j). 

R a c h u n ek  z y s k ó w  i s tra t:Wydatki:
N a adm in is trac ję  
°'o  od  wkładów , d łu gów  i in n e 
Z  zysków  roku p op rzed n ie g o

Wpływy:
P rocen tów  od  p ożyczek  
K ar o d  za leg ły ch  p o ży c zek  
Zyski z roku p o p rz ed n ie g o  -

R azem
B ila n s  na 31. X II. 1918 r.

Gotówka w kasie na 31, X II. 18 
i-okaty
Pap iery  p ro cen to w e  -
Pożyczki ■...............................
Majątek T-wa -

R azem  22,725—25

24,254— 47 
2,532— 14 
3 ,184-12

30,270— 73

17,249-02 
101,233—70 

6 ,027 -46  
287,365— 2S 
33,169— 04

Pw . Kapitały:

S « i d s° WI  ' " ™  '

R azem  451,044 — 51

105,219— 61
328,537-33

9,747— 09
7,545— 48

Razem
Czysty zysk  30,270.73 —  22,725 25 —

Podział zysków za rok 1918:
1) N a  kap itał zapasow y
*) 6 ° o od udziałów przeznaczono na 

potrzeby miejscowego gimnazjum
3 Związkowi Kółek -
4) Na biednych -
» )  N a  przytu łek  - - - ' -
6) Na ochronką -
>) Na gratyfikacją -

451,044-51 
7,545- -4 b

7 54 -44

5,047— S0
'.o—00

9 36 -00  
200—00 
220 -14  
312— uO

R azem  7,545—48 
Zarząd  N a s ie lsk ie g o  Tow arzystw a 
P oży c zk ow o -O szczęd n ośc iow eg o .

WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO ! ■ »  —

is tn ie ją ce  od  roku  1872, 

plac Warecki 7, dom własny.
na ---

zw ycza jnem  
zna lazła  sią

. .  #, u o m  w ł a s n y .

Gdy na zw o łanąm  w dniu 6 m arca  r. b. zw y 
O gó ln em  Zebran iu  c z łon k ów  T ow arzystw a  n ie  zn a  
liczba obecnych , w ym agan a  w  §  30 ustawy, t. ]■ e to  
wszystkich człon ków , k tórych  lic zb a  w yn os i 1833. 'P ń 
og łasza  s ią i zw o łu je  p ow tó rn e  O g ó ln e  ż.ebran -ecjzeń
27 m arca r. b „  o  g o d z in ie  7-ej w iec zo rem , w sali pos> 
Towarzystwa, p lac  W areck i Ns 7, w W arszaw ie , odbyć

t ia  tern zebran iu , b e z  w zg ląd u  na b ” b^ lk° b0pr"  e d 1- 
>.cztonków, ro zp a tryw an e i d ecyd ow an e  b ęd ą  te  ły lk P  ,k 

m ioty, k tó re  byty p rzy g o to w a n e  i o g ło s zo n e  na p o rzą a  
'dziennym  n ied o s z łe g o  Z eb ran ia  O g ó ln e g o , a  m*® hilan-

1. Przedstawienie sprawozdania Zarządu  wrai 
sem i rachunków zysków i strat za r. ,

o  p rze n ies ien ie  z , s t a  za  r. 1918 d o  a s k W  r. 
o ra z  za tw ie rd zen ie  e ta tów  na r. I9 iy .

3. W yb ór 4 cz łon k ów  Rady, 1 cz łon k a  Zarządu , 3 człon  
ków  D e lega c ji rew izy jn ej i 3 ich zastępców .

K ażdy cz łon ek  m a praw o u czestn iczyć  na p os iedzen iu  
o sob iśc ie , lub p rzez p e łn om ocn ic tw o , k tóre  n a jp óźn ie j na 
dni 3 przed  O gó ln em  Zebran iem  jw in n o  być z ło żo n e  Z a rzą ­
dow i Tow arzystw a.

C złon ek  Tow arzystw a, obecn y  na Zebran iu , m o że  m ieć, 
o p rócz  w ła sn ego  dwa g łosy  z p e łn om ocn ictw a .

Karty zg łasza jącym  sią cz łon k om  w ydaw an e bądą w 
b iurze Tow arzystw a cod z ien n ie , z wyjątk iem  świąt, p oczyn a ­
jąc  od  dn ia  23 m arca r. b., od  god z in y  10-ej rano do  3-ej 
p o  południu .

Tow. Wzajemnego CIbezp. od gradobicia

„CERES“
Bilans na d. 31 grudnia 1918 r.

S ta n  c zy n n y .
1. Kasa:

M arki i fen .

68220 18
? Instytucje K redytow e: 446431 81
3. Pap iery  p rocen tow e : 172173 (V
4. D łużnicy:

a ) 'C z ło n k o w ie  Tow arzystw a 132361 84
b ) A je r c i  Tow arzystw a . 38735 10
c ) Tow arzystw a R easeku racy jn e 15C86 15
d ) M ińsk ie Tow . (Jbezp. Roln. . 5925 21

5. K au c je  A jen tów  . . . . 47628 •—
6. P ap iery  P ro cen tow e  Prac. T-wa: 32223 49
7. Sum y p rzech od n ie 5862 89
8. Inw entarz: . . . . 1860 21

966508 02
S ta n  b ie rn y .
1. K ap ita ł za p ozyczón y 65593 14
2.- K ap ita ł zapasow y. 446210 34
3. W ie r zy c ie le  . 25852 90
4. D ep ozy ty  . . . . . 47628 —
5. Z a lic zen ia  na p rzyszłe  ubezp . . 3040 76
6. R ezerw a:

a l na szkody grad. n ieu regu low an e  . 91519 02
b ) na koszty Iikwid. n ieu regu low an e . •A 66 25
c ) na w ątp liw e n a leżn ośc i 77102 35

7. P rocen ty  od  kap itału  zapożycz . 22182 61
8. Zw roty do  w ypłaty za  1909 i 1912 r. . 6089 02
9. Fundusz P rze zo rn ośc i P racow n ików  . 50584 79

10. P ozos ta łość  do podzia łu 128538 24
966598 02

R a c h u n ek  U b e z p ie c z e ń  p o  d. 31 g ru d n ia  1918 r.

W in ie n . M arki i fen .

1. S zk ody  g ra d ow e  . . . . 921310 07
2. K oszty  Adm in istracji:

a ) P en s je  . . 82978 —
b) K om orn e  i w ydatk ' o g ó ln e  . 20087 49
c ) W yn ag rod zen ie  A jen tów 117760 54
d ) „ T ak sa to rów . 6682-7 08

3. K oszty  sąd ow e  . . . . 14 67
4. Sk ładka odd an a  Tow arz. Reasek. 1113793 94
5. O p ła ty S tem p low e  na po lisy  . 9993 64
6. R óżn ica  Kursu W dluty . 10279 30
7. Fundusz P rzezor. P rac T-wa . 4105 70
8. Straty lat pop rzed n ich  . . 7 186466 43
9. P ozosta łość  do podzia łu 128538 24

'2662155 10
M a. *

1. Składka . . . . . 1856323 65
2. O p ła ty p o lisow e  i inne . 36658 30
3. S zk ody  gradow e: U dzia ł T-wa Reasek. 552786 08
4. K oszty  likw idac ji . 64192 35
5. P rocen ty  . . . 40799 38
6. P row izja  . . . . . 111095 34

2662155 10
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Towarzystwo Akcyjne FabryKi Przetworów kartoflanych Mowy Dwór

„P. Górski i E. Mórawsk
Zarząd  — N o w y  Dwór, pow . W arszaw sk i.

W y c ią g  ze  s p ra w o zd a n ia  za  1917/8 rok .

D och od y  uczyn iły  . . . . . . . . . Mp. ;,»y2,tk‘ 7 59
W ydatk i w ynos iły  . . . . . . . . . n i 878,827 25

Za tem  p rzew yżka  d och o d ó w  nad w ydatkam i czyn i . . . . Mp. 14.02C 34

P od z ia ł zysku . . . . . . .  . Mp. 14,020 34
od ch od z i 5°/o zg o d n ie  z §  45 ustawy na K apitał zapasow y 701 02

p ozosta łośc i 13,31? 32
do  odp isan ia  ze  strat „ 19,326 92

•/. 13319 32

p ozos ta je  strat „ M. 6,007 60
R ach un ek  Z y sk ó w  i S trat.

Adm in is trac ja  . . . . . . . . 28,889 37
As e kur ac j a . . . . . . . . . . . 13,193 93
^udatki . . . . . . . . . . . 10,438 08
K oszty  le c z en ia  rob otn ików  . . . . . . . . 1,076 —

„ han d low e . . . . . . . . . . 7,519 76
gra ty fikac ji . . . . . . . . . 1,315 50

Straty na kursie . . . . . . . . . . 654 12 63,086 76

Zysk za 1917/8 r. 14,020 34

Mp. 77,107 10

M a Zysk na sp rzed aży  - . . * 70,582 25
„ „ p rocen tach  , . . . . 205 08
„ „ fu rm ankach  . . . . . . . . 6,319 77 77,107 10

B1LHNS za  1917/8 rok.
S tan  czynny.
1. Grunty i p la ce  . ■ . 24,840 —
2. B u dow le  i m aszyny 589,319 99
3. Sprzę*y, u tensylja  i inw en tarze  . . 453,529 83
4. Produkty i m aterjały: syrop 34,350 —

m aterja ly  . . . . . . 225,571 97 259,921 97

5. Kasa w go tów ce , w ekslach  i za liczen ia ch  . . . . . 6,837 09
6. D łużn icy . . . . . . . . . . 529,966 37
7 Sum y p rzech od n ie  . . . . . . . . 9,055 42
8. Straty daw n e . . . . . . . . . 19,326 92 .

1,892,847 59
Stan  biedny.

• 1. K ap ita ł Zak ładow y . . . . . . . . 1,080,000 ■
2. K ap ita ł Z a p a s o wy . . . . . . . . . 14,803 59
3. K apitał A m ortyzacy jn y  . . . . . . . 151,303 65
4. W ie r zy c ie le  . . .  . . . . . 612,895 01
5. Sum y p rzech o d n ie  . . . . . . . . 519,825 —■

Zysk  za  1917/8: r. 14,020 34^

1,892,847 1 59 -
D yrek torow ie  Zarządu  (p od p isy ): J ó z e f  Górski, W ac ła w 'K ośc ia tk ow sk i, M iec zys ław  K oz łow sk i, Zdzis ław  Pom ianow ski- 

Buchalter: Edward D utlinger.

T ło c zo n o  w Drukarni Państw ow ej, M iod ow a  N° 20. 4378. 15. III. 19. 1000.


